

Κάνε άλμα
πιό γρήγορο
απο τη φθορά
Οδ. Ελύτης



ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ - ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15-ΑΘΗΝΑ 105 52 ΕΤΟΣ 9αν - Αιθ. Φύλλου 57 - ΜΑΡΤΙΟΣ - ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1992

Ηπειρώτισσα η μάνα του Μ. Αλεξάνδρου

— Ο Μέγας Αλέξανδρος, ο βασιλιάς της μόνης και μοναδικής Μακεδονίας, που γεννήθηκε στην Πέλλα το 356 π.Χ. και πέθανε στη Βαβυλώνα το 323 π.Χ., γιος του Φιλίππου του Β', είχε μητέρα Ηπειρώτισσα, την περίφημη — όπως τη χαρακτηρίζουν — Ολυμπιάδα, η οποία προερχόταν από βασιλική οικογένεια.

— «Ο Αλέξανδρος εγεννήθη τον Ιούλιον του 356 π.Χ. Η μέτηρ του Ολυμπιάς ανήκεν εις τον βασιλικόν οίκον των Ελλήνων Μολοσσών της Ηπείρου... Ο Αλέξανδρος εκ α υ χ ά τ ο ό τι κατήγετο από τα δύο επιφανέστερα και ιερότερα βασιλικά γέννη των Ε λ λ ή ν ω ν...».

(Επίτομος Ιστορία του Ελληνικού Έθνους, Κ. Παπαρηγόπουλος, έκδοση 1955, σελ. 149).

— Τα νομίσματα του Μεγάλου Αλεξάνδρου, του Αυτοκράτορα Ηγεμόνα των Ελλήνων, εκτός από την κυρία τους χρήση στις οικονομικές τους συναλλαγές, τα κρεμούσαν και σαν στολίδια στα σπίτια τους και σαν φυλαχτά επάνω τους οι Έλληνες.

Τρίγωνο καταστημάτων

Δύο μπακάλικα και ένας φούρνος - αρτοποιείο, αποτελούν την αγορά του χωριού μας σε απόσταση είκοσι μέτρα μεταξύ τους, στη θέση Σαπρικήκα.

Ένα σύγχρονο κατάστημα με πλούτο και ποικιλία εμπορευμάτων, με σωστή ταξινόμηση, ταξινόμηση και ταχύτατη εξυπηρέτηση, είναι των αδελφών Κ. Σαπρική. Πρωτολειτούργησε ως μικρομπακάλικο προ πολλών δεκαετιών.

— Πολύτιμο κοινωνικό έργο προσφέρει ο φούρνος - αρτοποιείο του Γιώργου Ι. Σαπρική. Αν και τους περισσότερους μήνες ο κύκλος εργασιών είναι χαμηλός, όμως ο φούρνος λειτουργεί, ο φούρνος προσφέρει, οι χωριανοί αναγνωρίζουν την προσφορά του.

— Το δεύτερο μπακάλικο, της Ελευθερίας Φ. Παπαάνου, συμπληρώνει το τρίγωνο της αγοράς του χωριού μας.

Καλές δουλειές!

ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΑΒΑΠΤΙΣΗ

Ο εορτασμός της 25ης Μαρτίου στο χωριό μας



Η σημερινή χαρά και ομορφιά και η αυριανή ελπίδα και εγγύηση, αφού πράξη θα κάνουν το «Αμές δ' εγεσόμεθα, πολλώ κάρρονες». Μαθητές και μαθήτριες του Δημοτικού μας Σχολείου και Νηπιαγωγείου, χορεύουν συρτό, στην πλατεία του χωριού μας, στις 25 Μαρτίου φέτος

Φέτος — ευτυχής συγκυρία — γιορτάσαμε στο χωριό μας την εθνική επέτειο με εξαιρετική οργάνωση, χάρη και εθνική ανάταση.

Αυτή την επιτυχία — μπορούμε να την πω θαύμα — την οφείλουμε στους δασκάλους μας, που την οργάνωσαν και την εκτέλεσαν με σύμπνοια, υπευθυνότητα και πάθος. Είναι οι:

- 1) Δημήτρης Κορομηλιάς, Δ/ντής.
- 2) Δημήτρης Καζναφέρης.
- 3) Ρούλα Τζουβάρα και
- 4) Αθηνά Γιώτη - Χριστοπά-νου, νηπιαγωγός.

Μήνες — πέρα από το παιδαγωγικό τους έργο — πάσχισαν και μόχθησαν για να μας χαρίσουν το χάρμα της γιορτής που μας αγαλλίασε όλους.

Ο Δημήτρης Κορομηλιάς με την υπευθυνότητα, τη σύνεση και το οργανωτικό πνεύμα που τον διακρίνει.

Ο Δημήτρης Καζναφέρης, που μας κατέληξε, κυριολεκτικά, με τον πανηγυρικό της ημέρας.

Η Ρούλα Τζουβάρα, που οργάνωσε τις απαγγελίες και τα χορευτικά, δύο ολόκληρους μήνες και

Η Αθηνά Γιώτη - Χριστοπάνου, που υπερβάθμισε το Νηπιαγωγείο σ' όλες τις εκδηλώσεις.

Τα παιδιά μας και οι δάσκαλοί μας, έδωσαν το μήνυμα της εποχής μας, στις καρδιές των Ελλήνων εδώ και στα πέρατα του κόσμου. Κι ακόμα ότι: Δεν θα επιτρέψουμε σε κανέναν δόλιο εχθρό ή «άσπονδο φίλο» ν' αγγίξει τα ιερά και όσια μας που λάμπουν χιλιάδες χρόνια σ' όλο τον κόσμο.

Εύγε στα παιδιά μας και τους δασκάλους μας.

Χρήστος Σεργιάννης

ΤΟ ΠΑΣΧΑ ΣΤΙΣ ΣΕΛΛΑΔΕΣ

ΤΕΛΟΣ Απρίλη φέτος το Πάσχα, με τον καιρό να βελτιώνεται τη Μεγάλη Εβδομάδα, με αποτέλεσμα να έχουμε ηλιόλουστες μέρες. Καταπράσινη η φύση, δίνει μια ξεχωριστή όμορφη εικόνα, ιδανική για ξεκούραση και ηρεμία, σε μας τους

Σελλαδίτες της διασποράς, που φτάνουμε στο χωριό μας. Σε μας, που νοιώθουμε ένα πλήθος συναισθημάτων κάθε φορά που ερχόμαστε στο χωριό, που τόσο νοσταλγούμε και ιδιαίτερα τις μέρες του Πάσχα.

Κατανυκτικές οι βραδιές της Μεγάλης Εβδομάδας, με αποκορύφωμα την Μεγ. Πέμπτη και Μεγ. Παρασκευή. Την Μεγ. Πέμπτη το βράδυ, που ήδη είχαν έρθει και οι πιο πολλοί ξενητεμένοι, δημιουργήθηκε το αδιαχώρητο στην εκκλησία του χωριού μας.

Μια ομάδα από νέους και μεσήλικες έβαλλαν μαζί με τους



ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ

ψάλλες τα εγκώμια. Απουσίαζαν και φέτος οι μαθητές του Δημοτικού και του Γυμνασίου, που δεν κατάφεραν να κάνουν τις δικές τους ομάδες για να ψάλλουν κι αυτοί τα εγκώμια όπως παλιά.

Η απουσία των νέων φάνηκε ακόμη και την ώρα της περιφοράς του Επιταφίου, την στιγμή

★ (Συνέχεια στη σελ. 4)

ΕΠΙΛΟΓΕΣ

αξιοπρόσεκτων κειμένων

Τυφλοκομματισμός

Του
ΓΙΩΡΓΟΥ Ε. ΤΖΟΥΒΑΡΑ

Ο τυφλοκομματισμός δεν διέλυσε μόνο την οικονομία και την ελληνική κοινωνία με το βόλεμο των εκάστοτε «δικών μας». Έχει διαλύσει και τα χωριά μας. Για το πώς έγινε αυτό γράφει, με τη μορφή χρονογραφήματος, και παραστατικότητα σαν να είμαστε σε κάποιο καφενείο του χωριού ο κ. Γιώργος Ε. Τζουβάρας στην πάρα πολύ καλή έκδοση της Αδελφότητας Σελλαδιτών Άοτας «Σελλαδίτικα Νέα» (φύλλο Νοεμβρίου - Δεκεμβρίου 1991).

«Δεν πάω σ' αυτό το καφενείο», μου είπε πρόσφατα γνωστός μου, που βρέθηκα στο χωριό του.

— Γιατί, έχει ωραία θέση, πανοραμική θέα, του είπα.

«Ανήκει στους άλλους...», μου απαντάει. Και νάταν μόνο σ' αυτό το χωριό μονάχα! Και νάταν μονάχα αυτός!

Από τις 5.561 Κοινότητες της χώρας μας, πόσες εκατοντάδες καφενεία δεν δέχονται για πελάτες τους «άλλους» και πόσες χιλιάδες κάτοικοι των χωριών μας, δεν πηγαίνουν σε καφενεία του χωριού τους, που ανήκουν στους «άλλους»!

Ολιβερό, αντικοινωνικό, αντιοικονομικό, αντιπολιτιστικό, αντιπνευματικό, ζημιογόνο φαινόμενο ντροπής και κατάντιας.

Απρόσμενη και ευφρόσυνη και τούτη η φιλοξενία του εβδομαδιαίου περιοδικού «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ», όπου στη μόνιμη σελίδα του, «Επιλογές αξιοπρόσεκτων κειμένων», στο φ. 10 (1974), 5 Μαρτίου 1992, αναδημοσιεύει ολόκληρο το άρθρο «Τυφλοκομματισμός», από το φ. 55 της εφημερίδας μας.

— Αυθόρμητα και ταπεινά, ευχαριστώ του λέμε.

Καλοριφέρ και τηλέφωνα

Η τελευταία απογραφή τον Απρίλη του 1991 έδειξε ότι οι οικοδομές - σπίτια, στο χωριό μας, ανέρχονται σε 240.

Από αυτές οι 85 έχουν τη λεφωνικές, αυτόματες, συσκευές και 21 εσωτερική θέρμανση - καλοριφέρ. Το χωριό μας είναι εναρμονισμένο με την τεχνική πρόοδο - εξέλιξη, για λόγους καθαρά λειτουργικής πρακτικής.



Νέος Νομάρχης

Νέος Νομάρχης διορίστηκε στο Νομό μας ο κ. Παναγιώτης Παπαδόπουλος, 57 χρόνων, συνταξιούχος δάσκαλος. Ο καταγόμενος από την Καστοριά νέος Νομάρχης διετέλεσε για 8 μήνες Έπαρχος στη Μήλο και 22 μήνες Νομάρχης Φλώρινας. Του ευχόμαστε καλή επιτυχία στο έργο του.

★

Την Μεγάλη Πέμπτη επισκέφθηκε το χωριό μας ο νέος Νομάρχης του Νομού Άρτας. Το Κοινοτικό Συμβούλιο ενημέρωσε τον κ. Νομάρχη για τα προβλήματα του χωριού μας.

Γ.Σ. του «Πυρσού»

Την πρώτη μέρα του Πάσχα 26 Απριλίου, πραγματοποιήθηκε η ετήσια Γενική Συνέλευση του «ΠΥΡΣΟΥ». Τα θέματα που κυριάρχησαν και συζητήθηκαν πάρα πολύ, ήταν οι σχέσεις του Συλλόγου με την Α.Ε.Σ. και η προσπάθεια έκδοσης εντύπου (εφημερίδας) από το Σύλλογο.

Η μονοπώληση της συζήτησης από τα δύο αυτά θέματα δεν έδωσε το χρόνο να συζητηθούν άλλα θέματα, τα οποία θα βοηθούσαν το Σύλλογο σε μια ακόμα πιο δημιουργική παρουσία.

Συμμετοχή των μαθητών στα κοινά

Στα πλαίσια των μαθημάτων τους 4 μαθητές, εκπρόσωποι της ΣΤ' τάξης του Δημοτικού Σχολείου του χωριού μας, παρακολούθησαν συνεδρίαση του Κοινοτικού Συμβουλίου.

Έχοντας από πριν την πρόσκληση με τα θέματα που θα συζητιούνταν, κράτησαν σημειώσεις και έδειξαν ενδιαφέρον για τη συζήτηση που ήταν, σε ορισμένα σημεία της, έντονη.

Μετά από λίγες ημέρες 15 μαθητές της ΣΤ' τάξης πήραν συνέντευξη από τον Πρόεδρο της Κοινότητας, έχοντας ένα πλούσιο ερωτηματολόγιο.

Νέο καμπαναριό

Άρχισαν οι εργασίες ανέγερσης του νέου καμπαναριού του Ι.Ν. Αγίου Γεωργίου. Το ύψος του θα είναι 15 μέτρα και αναμένεται να τελειώσει σε σύντομο χρονικό διάστημα.

Για αναγκαίες εργασίες

Για εκτέλεση διαφόρων εργασιών στην εκκλησία του Αγίου Παντελεήμονα δόθηκε από το υπουργείο Εμπορίου το ποσό των 100.000 δρχ.

Συμμετοχή στη συλλογικότητα

Στο φύλλο 442 της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως δημοσιεύθηκε η επικύρωση της συμμετοχής της Κοινότητας του χωριού μας στο Σύνδεσμο Έδρευσης του Δήμου Αρταίων και 24 πεδινών Κοινοτήτων.

Θετική η συμμετοχή μας στο Σύνδεσμο Έδρευσης, αλλά το θέμα είναι πότε θα πάρουμε νερό, αφού το νερό του χωριού μας δεν είναι καλής ποιότητας. Απαραίτητη κρίνεται και η αλλαγή του κεντρικού δικτύου ύδρευσης λόγω παλαιότητας.

★

Στο Σύνδεσμο κοινής συγκομιδής και απόρριψης απορριμμάτων συμμετέχει και η Κοινότητά μας μαζί με 40 περίπου Κοινότητες και τον Δήμο Άρτας.

Τυχεροί και άτυχοι

Τυχεροί οι παραγωγοί πορτοκαλιών, αφού πήραν τα χρήματά τους τόσο απ' τους εμπόρους, όσο και από την απόσυρση. Άτυχοι όμως οι παραγωγοί ελιάς, αφού έχουν πληρωθεί μόνο το 40% των χρημάτων τους. Τα υπόλοιπα... υπομονή.

Και μετά συζητάμε γιατί φεύγουν οι νέοι από τα χωριά...

Εκτιμήσεις παγοπλήκτων

Έφτασαν οι καταστάσεις με τις εκτιμήσεις των γεωπόνων για τον παγετό, που έπληξε την παραγωγή ελιάς. Η ζημιά εκτιμήθηκε σε ποσοστό 15—40%.

Επιδότηση λαδιού

Ο Πιστωτικός Συνεταιρισμός συγκεντρώνει και ετοιμάζει τις καταστάσεις για την επιδότηση λαδιού, μέχρι αρχές Μαΐου. Επίσης ετοιμάζονται οι καταστάσεις για την επιδότηση αιγοπροβάτων για το 1992.

Ναι μεν αλλά...

Μετά από μια μικρή απουσία έκαναν την εμφάνισή τους και πάλι στο χωριό μας οι Αλβανοί, οι οποίοι πέρυσι έδωσαν κάποια λύση στην εξεύρεση εργατικών χεριών.

Ας είμαστε προσεκτικοί στις σχέσεις μας με τους Αλβανούς, γιατί κάπου μεταξύ τους κυκλοφορούν και κακοποιά στοιχεία. Το χωριό μας δεν μπορεί να συντηρεί πολλά εργατικά χέρια και η αναδουλειά, που συνεπάγεται πείνα για τους Αλβανούς, μπορεί να δημιουργήσει άσχημες καταστάσεις. Να προσέχουμε.

Κλοπή

Άγνωστοι διέρρηξαν το τυροκομείο του Σπύρου Ματρογιάννη, στο χωριό και έκλεψαν 12 δοχεία τυρί φέτα και 6 γραβιέρες, αξίας 240.000 δρχ. Έρευνες για την κλοπή κάνει το Τμήμα Περιφέρειας Άρτας.

Ευχαριστούμε τον Α. Μόσχο

Τέσσερις κασέτες με δημοτική μουσική του Αριστείδη Μόσχου και των συνεργατών του, απέκτησε ακόμα η δισκοθήκη του Πολιτιστικού Συλλόγου Ο ΠΥΡΣΟΣ του χωριού μας. Τις δύο πρόσφερε η Αδελφότητά μας και τις άλλες δύο ο κ. Αριστείδης Μόσχος.

Θα ήταν αγένεια και αχαριστία να μην εκφράσουμε τις ευχαριστίες μας γι' αυτή του τη χειρονομία, στον μαέστρο, δάσκαλο, ιδρυτή και διευθυντή του Λαϊκού Σχολείου Παραδοσιακής Μουσικής, γνωστό στο πανελλήνιο, Αριστείδη Μόσχο.

Μ' αυτή του την ευγενική πρωτοβουλία και χειρονομία χαρά χάρισε σ' όλους μας, κάνοντας πιο πλούσια τη δισκοθήκη του Πολιτιστικού Συλλόγου Ο ΠΥΡΣΟΣ, του χωριού μας.

Ευχαριστήριο

ΕΚΚΛΗΣ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΕΝΟΡΙΑΣ ΣΕΛΛΑΔΩΝ

Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου Σελλάδων ευχαριστούν θερμά τον αγαπητό μας χωριανό Γιάννη Βασ. Σεργιάννη για το ενδιαφέρον του, τον ζήλο και την προσφορά του στην επίλυση των προβλημάτων των εκκλησιών του χωριού μας.

Ο Πρόεδρος
Αιδ. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ ΒΑΣ.

Πάντοτε περιμένουμε νέα

Από την εφημερίδα «ΤΟ ΚΟΜΠΟΤΙ», φ. 131, Μαρτ.-Απριλ. 1992, αναδημοσιεύουμε το υπόλοιπο:

«Ο φίλος Πρόεδρος της Κοινότητας Σελλάδων, έχει καθιερώσει την ενημέρωση των συγχωριανών του να την κάνει και μέσω της εφημερίδας της Αδελφότητας Σελλάδων «Σελλαδίτικα Νέα», ως τον μιμηθούμε κι εμείς».

— Με την ευκαιρία, κάνουμε και πάλι έκκληση σ' όλους τους φορείς του χωριού μας — Πολιτιστικό Σύλλογο, Σχολική Εφορεία, Εκκλησιαστικό Συμβούλιο, Αγροτικούς συνεταιρισμούς κ.

λπ. — να παρουσιάζουν τις όποιες και όσες δραστηριότητές τους και τα προβλήματά τους με την εφημερίδα μας, την εφημερίδα τους «ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ».

Θα είναι μια καταγραφή, μια προβολή και του έργου τους και του χωριού μας και μια απόδειξη ότι ζουν και κινούνται σ' αυτό το χώρο και το χωριό, άνθρωποι δραστήριοι, δημιουργικοί, πολιτισμένοι, μονοιασμένοι.

Θα είναι η ασφαλέστερη προϋπόθεση άμυνας!

— Πάντοτε περιμένουμε νέα.

ΤΟ ΠΑΣΧΑ ΣΤΙΣ ΣΕΛΛΑΔΕΣ

★ (Συνέχεια από τη σελ. 1)
που χρειάστηκε να βγει από τη εκκλησία. Τποχερώθηκαν κάποιοι ηλικιωμένοι χωριανοί μας να βγάλουν τον Επιτάφιο από την εκκλησία και μετά από κάποια απόσταση ήρθαν οι νέοι για να συνεχίσουν την περιφορά.

Θυμηθήκαμε εκείνη τη στιγμή, τους αγώνες και τα σπρωξιμάτα, που γίνονταν κάποτε από τους νέους, για το ποιος θα προλάβει να πάρει τον Επιτάφιο.

Η περιφορά του Επιταφίου γύρω στο χωριό έγινε και φέτος με γρήγορο ρυθμό, με αποτέλεσμα οι πιστοί να προσπαθούν περπατώντας γρήγορα να βρίσκονται στο χώρο της πομπής. Ας τόχουμε υπόψη μας για τον χρόνο, γιατί τον Επιτάφιο τον ακολουθούν και γέροι και μικρά παιδιά.

Μέγα Σάββατο και έφτασαν και οι τελευταίοι ξενητεμένοι στο χωριό. Γεμάτη η αυλή της εκκλησίας το βράδυ της Ανάστασης και τη στιγμή που ο παπάς - Βασίλης έψελνε το «ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ» έπεφταν και τα πρώτα βαρελάτα, που ευτυχώς ήταν λίγα.

Η μικροφωνική εγκατάσταση μας έδωσε την ευκαιρία να ακούσουμε όλο το τελετουργικό

της Ανάστασης. Ευχές, φιλήματα, αγάπες και εγκάρδιες ευχές εκτυλίσσονταν μπροστά μας.

Την Κυριακή του Πάσχα το παραδοσιακό ψήσιμο άρχισε από πολύ πρωί. Απ' όλα σχεδόν τα σπίτια ακούγονταν τραγούδια και επιφωνήματα αυτών που χόρευαν. Δεν έλειψαν και φέτος οι μπαταρίες από τις επαναληπτικές τώρα καραβίνες.

Κλείνοντας το σημείωμα αυτό ως προβληματισμού φιλοσοφώντας. Μεγάλη Εβδομάδα και Λαμπρή. Ημέρες περισυλλογής, ημερές που αναδιώνουν παιδικές μνήμες, ημερές νοσταλγίας, ημερές αναδιώσεων, συγκινήσεων, πολυμορφών, ψυχικών κραδασμών, ημερές ζεστών, αφησιώδων κοινωνικών σχέσεων.

Πόσοι και πόσο όμως από τους πολιτικούς και πνευματικούς ταγούς όλης της γης, κάθε είδους και μορφής, κάθε κατηγορίας, κατηγορίας και ενοχής ευαισθητοποιούνται από τα μηνύματα ειρήνης και αγάπης, ταπεινοφροσύνης και ορθοφροσύνης, φιλαλήθειας και δικαιοκρατίας; Κι αν συγκινούνται, γιατί πάμε από το κακό στο χειρότερο;

Ευτυχώς ή δυστυχώς, που οι πολλοί είμαστε πιστοί, εύπιστοι, ευδηλωτικοί. Είμαστε αυτοί που είμαστε.

ΕΦΥΓΕ Ο ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΣ ΤΗΣ ΒΕΡΓΙΝΑΣ

— Υπέκυψε στο μοιραίο ο ανασκαφέας - αρχαιολόγος της Βεργίνας, ΜΑΝΩΛΗΣ ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΣ, τη Δευτέρα στις 30 Μαρτίου, σε ηλικία 73 χρόνων.

Καθηγητής του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ευτύχησε το 1977, αυτός ο Μικρασιάτης, να ανασκαφεί στη Βεργίνα της Ημαθίας, τα βασιλικά ανάκτορα και τον τάφο του Φιλίππου Β', βασιλιά της Μακεδονίας και πατέρα του Μεγάλου Αλεξάνδρου.

Ακόμα πιο πολύ, ευτύχησε η Ελλάδα από αυτή την αποκάλυψη. Πρόσφερε στην Ελλάδα, στην ιστορία, στην επιστήμη, στον πολιτισμό.

Όσο πακτωλός γνώσεων, πολυγραφότατος και πολυβραβευμένος ήταν, άλλο τόσο ήταν απλός, λιτός και στη συμπεριφορά του και στον προφορικό και στο γραπτό λόγο.

«Ο Σκουφάς»

Ο Μουσικοφιλολογικός Σύλλογος «Ο ΣΚΟΤΦΑΣ» επανεκδίδει το ομώνυμο περιοδικό του.

Στο πολύτιμο - πολύτιμο περιοδικό «Ο ΣΚΟΤΦΑΣ» ευχόμαστε καλή επιτυχία και παρακαλούμε όπως μας στέλνουν κάπου - κάπου κανένα φύλλο και οιοσδήποτε άλλος φορέας εκδίδει κάποιο έντυπο.

Φέτος, στις 17 Μαρτίου, Τρίτη, στη Θεσσαλονίκη, η ελληνική Πολιτεία του απένειμε το Μεγαλόσταυρο του Τάγματος του Φοίνικος.

«Στον ακούραστο θεραπευτή της επιστήμης, τον φλογερό πατριώτη, τον εθνικό αρχαιολόγο, που αναδείχτηκε σε ηγετική φυσιογνωμία και με το έργο του απέδειξε την ελληνική νίκη του χώρου που ανέσκαψε και αγάπησε», επεσήμανε ο υπουργός Μακεδονίας - Θράκης κ. Π. Χατζηνικολάου, επιδίδοντας το τιμητικό μετάλλιο κατά την επίσημη εκείνη τριπλή —εθνική, επιστημονική, πολιτιστική— τελετή.

Δεν πρόλαβε όμως να χαρεί ο ίδιος το διεθνές βραβείο ΧΕΛ ΝΤΕΡ, μαζί και το χρηματικό έπαθλο των 30.000 γερμανικών μάρκων, που θα του απονεμίσει η Αυστριακή Ακαδημία στις 5 Μαΐου.

Ήταν - είναι, αυτή η βράβευση, απόδειξη αναγνώρισης της πολύμοχθης και πολύχρονης ανασκαφής και ανεκτίμητης προσφοράς, στην ιστορία, στην επιστήμη, στον πολιτισμό.

Ακόμα, αυτή η βράβευση, αποτελεί αναγνώριση της συμβολής του, κατά της προκλητικής και ανιστόρητης προπαγάνδας, σε βάρος της χώρας μας, από τα Σκόπια, αλλά και από όποιους, όσους άλλους και άλλοτε και τώρα και πάντοτε!